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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện công tác năm 2023 và  

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 
 

 

                       Kính gửi: Sở Lao động –Thương binh và Xã hội. 
 

Thực hiện Công văn số  31/SLĐTBXH-VP, ngày 05 tháng 01 năm 2024 Sở 

Lao động – TB&XH về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị tổng kết ngành Lao động – 

TB&XH năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.  

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo một số nội dung công tác 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023 

1. Công tác chính sách người có công 

- Tiếp nhận và giải quyết 35 hồ sơ Người có công. 

- Chi trả trợ cấp 12 tháng năm 2023 cho 345 đối tượng người có công và thân 

nhân người có công  với số tiền là: 10.491.723.000 đồng. 

- Thực hiện chi tiền quà Tết Nguyên đán Quý Mão cho Người có công theo 

Quyết định số 1548/QĐ-CTN ngày 21/12/2022 của Chủ tịch nước và Nghị quyết số 

13/NQ-HĐND, ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về kinh phí thăm, tặng 

quà các đơn vị, cá nhân tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Cụ 

thể: Quà của Chủ tịch nước 395 suất quà trị giá 120.600.000 đồng; Quà của UBND 

tỉnh Đắk Nông là 450 suất quà với số tiền 380.016.000 đồng. Chi tiền quà 27/7 theo 

Quyết định số 715/QĐ-CTN ngày 19/6/2023 của Chủ tịch nước là 377 suất, với số 

tiền là: 114.900.000 đồng; Quà tỉnh ngân sách huyện là: 446 suất với số tiền là 

375.144.000 đồng; Quà trích từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện là 9 suất, với số tiền là 

4.500.000 đồng. 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỉ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sĩ; Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp thăm hỏi, tặng quà 

cho Người có công và thân nhân, nhân dịp 27/7/2023. 

- Triển khai thực hiện điều dưỡng tập trung 04 đợt năm 2023 cho 80 người tại 

Quảng Ngãi, Đà Nẵng, Bình Định và Khánh Hòa. 

- Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác chi trả Người có công và BTXH năm 

2023. Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh 

xã hội trên địa bàn huyện. Ban hành quy chế Quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa huyện và thực hiện thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách và mẹ VNAH 



 

với số tiền 9.000.000đồng. Thực hiện chế độ hỗ trợ ưu đãi giáo dục đối với con của 

Người có công với cách mạng với số tiền 42.794.000 đồng. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai Nghị định số 55/2023/NĐ-CP của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP về quy định mức 

hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng. Thực 

hiện thu hồi số tiền hưởng sai chế độ ưu đãi người có công và nâng cao hiệu quả thu 

hồi (các xã, thị trấn Kiến Đức, Kiến Thành, Đắk Wer). Triển khai về các xã, thị trấn 

thực hiện xây dựng Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ về 

nhà ở. Triển khai rà soát, đối chiếu làm sạch dữ liệu Người có công với cách mạng 

và thân nhân. Triển khai về các xã, thị trấn Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày 

31/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 02 nhóm dịch vụ công trực tuyến 

liên thông “Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú – Cấp thẻ BHYT cho trẻ em 

dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp mai táng, hỗ trợ 

chi phí mai táng”. 

- Tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa hướng tới kỷ niệm 20 năm 

ngày Tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024) triển khai đến các Phòng, ban, 

ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Báo cáo tình hình sử dụng kinh phí thực hiện công tác mộ, nghĩa trang liệt sỹ 

và công trình ghi công liệt sỹ năm 2023 và đề xuất phân bổ dự toán thực hiện công 

tác mộ và công trình ghi công liệt sỹ năm 2024. 

2. Công tác Bảo trợ xã hội - Xoá đói giảm nghèo 

2.1 Công tác Bảo trợ xã hội 

 - Tiếp nhận và giải quyết khoảng 301 hồ sơ Bảo trợ xã hội. 

- Chi trả trợ cấp 12 tháng năm 2023 cho 1.572 đối tượng Bảo trợ xã hội với số 

tiền là: 9.013.860.000 đồng. 

- Thực hiện chi tiền quà Tết Nguyên đán cho đối tượng bảo trợ xã hội: 36 suất 

quà, kinh phí 23.385.600 triệu đồng; Quà cho người mù theo quyết định 2206/QĐ-

UBND ngày 28/12/2022 là 30 người với tổng kinh phí 12.000.000 đồng. 

- Chúc thọ, mừng thọ đối với NCT 80, 85, 90, 95 tuổi cho 196 người cao tuổi 

với tổng số tiền 109.200.000 triệu đồng. 

- Triển khai Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết 

tật có khó khăn về tài chính năm 2023; Tham mưu UBND huyện cung cấp số liệu, 

thông tin và việc thực thi các chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật. 

- Tăng cường quản lý việc thực hiện chính sách BTXH trên địa bàn huyện. 

- Công bố thủ tục hành chính về lĩnh vực giảm nghèo và Bảo trợ xã hội. 

- Tham mưu khám sàng lọc phẫu thuật chỉnh hình – Phục hồi chức năng miễn 

phí cho người khuyết tật vận động nghèo năm 2023. Đăng ký nhu cầu được hỗ trợ 

xe, xe lắc, khung tập đi năm 2023 và hướng dẫn xã, thị trấn đăng ký khám sàng lọc 

phẫu thuật chỉnh hình – Phục hồi chức năng miễn phí cho người khuyết tật vận động 

nghèo năm 2023. 



 

- Tham mưu UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn rà soát số liệu đối 

tượng khó khăn khác theo quy định tại khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 

09/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông quy 

định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội 

và một số đối tượng khó khăn khác. Hướng dẫn các xã, thị trấn hồ sơ, thủ tục thực 

hiện, điều chỉnh, thôi hưởng chính sách trợ giúp xã hội hàng tháng cho đối tượng 

quy định tại khoản 2, Điều 2 của Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 

06/7/2023. Triển khai về các xã, thị trấn thực hiện hệ thống phần mềm đăng ký, giải 

quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến. 

- Rà soát, lập danh sách  người cao tuổi thọ 80, 85, 90, 95, 100 tuổi năm 2024 

trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với  Sở Lao động –TBXH tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao 

năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã 

hội đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn tỉnh 

năm 2023. 

2.2 Công tác Xoá đói giảm nghèo – Chương trình MTQGGN 

* Công tác Xoá đói giảm nghèo  

- Hỗ trợ cứu đói dịp tết Nguyên đán cho 791 hộ (2993 khẩu) với 44.895 kg 

gạo. Hỗ trợ cứu đói giáp hạt cho 839 hộ (3253 khẩu) với 48.795kg gạo.  

- Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện Đắk R’lấp. Xác 

định mức hỗ trợ BHYT cho người thuộc gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, người 

thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình. 

- Triển khai áp dụng văn bản hợp nhất Thông tư hướng dẫn phương pháp rà 

soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 –2025 

và mẫu biểu báo cáo. 

- Thực hiện hỗ trợ cho 23 hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở nguồn kinh phí 

do tập đoàn Công nghiệp Than – với số tiền 2,3 tỷ và mua sắm trang thiết bị dạy và 

học trường Nguyễn Văn Linh Đắk Wer với số tiền 2 tỷ. Bàn giao nhà tình thương do 

công ty VRG – Đắk Nông tài trợ 01 hộ nghèo với số tiền 100 triệu. 

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đăk Nông tổ chức 

tập huấn nâng cao năng lực công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định 

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023. 

Hướng dẫn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông, lâm, ngư 

nghiệp có mức sống trung bình năm 2023. Kế hoạch kiểm tra, giám sát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống 

trung bình năm 2023. Ban hành văn bản tăng cường chỉ đạo, đôn đốc thực hiện rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. 

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/HU, 

ngày 20/8/2021 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Đắk 



 

R’Lấp lần thứ IX về giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp giai đoạn 

2021-2025. 

- Thực hiện hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội quý I, II, III 

năm 2023 với số tiền 296.446.200 đồng. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi Đội tuyên truyền viên giỏi 

về công tác Giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Nông lần thứ III năm 2023. 

- Tham mưu UBND huyện báo cáo sơ kết chương trình số 26-Ctr/TU ngày 

31/8/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk 

Nông lần thứ XII về nâng cao đời sống vật chất – tinh thần cho đồng bào dân tộc 

thiểu số, giai đoạn 2021-2025.  

* Chương trình MTQGGN 

- Tham mưu triển khai Quyết định số 1051/QĐ-SLĐTBXH ngày 28/4/2023 

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông về việc Ban hành sổ tay 

hướng dẫn thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Hướng dẫn 

thêm việc thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. 

- Tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp; Kế hoạch giám sát, 

đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2022-2025 trên địa bàn huyện Đắk R’lấp. Thành lập Tổ giúp việc thẩm định hồ sơ 

Dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc 

gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp giai đoạn 2023-2025; 

- Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững  giai đoạn 2021-2025. Đăng ký nhu cầu vốn thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Tham mưu UBND huyện 

Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 gửi các phòng, ban, ngành liên quan và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm 

nghèo trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp năm 2023 của Tiểu Dự án 1, Dự án 7 thuộc 

Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (Tập 

huấn cho UBND các xã, thị trấn, cán bộ thôn, bon, TDP). Tổ chức Đoàn đi học tập, 

trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025 tại các tỉnh Miền Tây. 

- Báo cáo tổng hợp tình hình thực hiện tiến độ giải ngân nguồn vốn chương 

trình MTQG giảm nghèo theo quy định. 

3. Công tác Dạy nghề; Giải quyết việc làm - Xuất khẩu lao động – An 

toàn VSLĐ 

- Triển khai Kế hoạch tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2023 

trên địa bàn huyện Đắk R’lấp. Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác cho vay vốn giải 

quyết việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm năm 2023. 



 

- Thông báo tuyển chọn ứng viên điều dưỡng, hộ lý, thực tập sinh nữ, thực 

tập sinh nam đi thực tập kỹ thuật đi làm việc tại Nhật Bản; Thông báo tổ chức 

đăng ký dự thi tiếng Hàn theo chương trình EPS năm 2023. Triển khai quy chế phối 

hợp quản lý người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn huyện. 

 - Thông báo đồng ý cho các công ty đủ điều kiện được tuyển lao động đi làm 

việc ở nước ngoài trên địa bàn huyện (công ty cổ phẩn xuất khẩu lao động và dịch vụ 

vận tải thủy Miền Nam (SELA JSC); Công ty cổ phần cung ứng nhân lực Trasesco; 

Công ty cổ phần cung ứng nhân lực Hà Thành; Công ty TNHH Sản xuất thương mại 

dịch vụ BARAEN (BARAEN CO.,LTD); Công ty Cổ phần Nhân lực Quốc tế Hưng 

Thịnh (HUNG THINH HR JSC)… Thông báo chấm dứt hoạt động tuyển dụng lao 

động trên địa bàn huyện đi làm việc ở nước ngoài của đối với các Công ty hết hạn và 

không đủ điều kiện tuyển sinh. 

- Phối hợp với Sở tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa 

người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở năm 

2023. Tập huấn, triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người 

lao động trên địa bàn huyện Đắk R’lấp năm 2023. 

- Tham mưu UBND huyện đề xuất kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ 

cấp và đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn huyện năm 2023. 

- Báo cáo tình hình tai nạn lao động và công tác an toàn vệ sinh lao động năm 

2023 theo quy định. Báo cáo công tác giải quyết việc làm quý I, 6 tháng, 9 tháng đầu 

năm 2023 và năm 2023. Kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề trình độ sơ cấp và 

đào tạo dưới 03 tháng của UBND huyện Đắk R’lấp. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ năm 2023 theo Nghị quyết 13-NQ/HU ngày 13/01/2023. 

- Thực hiện chính sách miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập trong lĩnh 

vực giáo dục nghề nghiệp theo Nghị định 81/2021 với số tiền là 149.300.000 đồng. 

- Tham mưu UBND huyện trình dự thảo Triển khai thực hiện Chương trình số 

64-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị 

quyết số 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển 

kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045. 

4. Trẻ em 

- Tăng cường các biện pháp phòng chống tai nạn đuối nước và bỏng do sử 

dụng pháo ở trẻ em trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tham mưu 

UBND huyện hướng dẫn xã, thị trấn tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích 

và phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện. 

- Xác minh, xử lý vụ trẻ em có dấu hiệu bị bạo lực tại xã Đắk Ru. Đề nghị xác 

minh, xử lý trường hợp trẻ em có dấu hiệu bị xâm hại tại xã Nghĩa Thắng. 

- Tham mưu UBND huyện hỗ trợ mai táng phí đột xuất 3 cháu chết do đuối 

nước (TT.Kiến Đức  và Nhân Đạo) với số tiền 54.000.000 đồng. 

- Hướng dẫn xã, thị trấn thực hiện và đăng ký thực hiện chương trình phẫu 

thuật dị tật vùng hàm mặt và phẫu thuật tim. Tham mưu UBND huyện đề nghị các 

xã, thị trấn thông báo chương trình khám sàng lọc tim miễn phí cho trẻ em. 



 

- Tham mưu báo cáo Sở LĐTBXH kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 

121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu quả việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em. Báo cáo đánh giá 

giữa kỳ việc triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ liên quan 

đến trẻ em. Thực hiện cập nhật, chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề 

án 06. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản hướng dẫn xã, thị trấn thực hiện 

công tác trẻ em năm 2023. Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa 

bàn huyện. Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023. Trao tặng 60 suất học bỗng 

trị giá 200.000đồng/suất; 800 phần quà cho các em vui tết trung thu tại xã Quảng 

Tín. Báo cáo kết quả Tổ chức tết Trung thu về Sở Lao động – TBXH tỉnh. Hỗ trợ 

sữa cho 276 trẻ em có hoàn cảnh đặc biêt, khó khăn trong dịp Tết trung thu trên 

địa bàn xã Quảng Tín và xã Nghĩa Thắng do Công ty sữa TH True milk tài trợ.  

5. Bình đẳng giới 

- Tham mưu triển khai công tác phụ nữ và bình đẳng giới. Triển khai tháng 

hành động bình đẳng giới và phòng, ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 

2023. Thành lập Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của huyện Đắk R’lấp. 

- Phối hợp với Sở Lao động – TBXH tỉnh kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của 

phụ nữ năm 2023. 

- Tham mưu UBND huyện báo cáo Sở kết quả hoạt động bình đẳng giới và vì 

sự tiến bộ của Phụ nữ gửi Ban vì sự tiến bộ tỉnh Đắk Nông theo quy định. 

 6. Tệ nạn xã hội 

- Áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện: 20 người. 

- Kiện toàn Đội công tác xã hội tình nguyện thị trấn Kiến Đức, các xã Kiến 

Thành, Đạo Nghĩa, Quảng Tín, Nhân cơ, Đắk Ru, Nhân Đạo. 

- Thực hiện lồng ghép hoạt động phòng ngừa mại dâm với các chương trình 

có liên quan tại địa bàn cơ sở. 

- Tham mưu Kế hoạch thực hiện nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy 

và phòng ngừa cai nghiện ma túy đối với người có nguy cơ cao và người sử dụng 

trái phép chất ma túy trên địa bàn huyện Đắk R’lấp. 

- Thông tin, giới thiệu dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện. 

- Báo cáo tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP. 

Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thi hành pháp luật về phòng, chống mại dâm. 

7. Công tác tiền công, tiền lương, BHXH, BHTN, BHYT 

- Tham mưu UBND huyện báo cáo đánh giá việc thực hiện mức lương tối 

thiểu vùng. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội gia hạn và cấp thẻ BHYT các đối tượng được 

thụ hưởng (Người có với cách mạng, thân nhân, người phục vụ…). 

  Đánh giá chung: Nhìn chung trong năm 2023 Phòng Lao động – TBXH đã 

thực hiện cơ bản tốt các nhiệm vụ đã được UBND huyện giao góp phần vào việc 

phát triển kinh tế, xã hội của huyện, các chính sách người có công; người tàn tật, 



 

người cao tuổi, an sinh xã hội… được thực hiện kịp thời, đầy đủ theo quy định. Tuy 

nhiên, vẫn còn một số mặt công tác chưa thực hiện tốt như: tỷ giải ngân vốn nguồn 

vốn chương trình MTQG giảm nghèo còn thấp, tỷ lệ giảm nghèo chưa đạt so với chỉ 

tiêu của tỉnh đề ra, sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành liên quan trong các 

công tác chưa chặt chẽ… 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC LAO ĐỘNG - TB&XH 

NĂM 2024 (Những công việc chính). 

1. Công tác Chính sách có công 

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ Người có công theo quy định. 

- Kịp thời chi trả chế độ hàng tháng cho những người tham gia cách mạng, 

người có công trong kháng chiến theo quy định. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện việc cấp thẻ BHYT cho 

người có công và thân nhân người có công năm 2024. 

- Tham mưu thực hiện hỗ trợ nhà ở cho các đối tượng chính sách có công năm 

2024 (nếu có). 

- Thực hiện các nội dung công tác liên quan đến các hoạt động thăm, tặng quà 

nhân dịp tết Nguyên đán năm 2024 và triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm 77 năm 

ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024). 

- Triển khai thực hiện chế độ điều dưỡng Người có công năm 2024. 

- Tiếp tục tham mưu cho cấp trên công tác quản lý, xây dựng, cải tạo nghĩa 

trang liệt sĩ, nhà bia tưởng niệm tại các xã, thị trấn. 

2. Công tác Bảo trợ xã hội - Xoá đói giảm nghèo 

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ Bảo trợ Xã hội theo quy định. 

- Tiếp tục thực hiện việc chi trả hàng tháng cho đối tượng BTXH trên địa bàn 

huyện. Tổ chức tặng quà người cao tuổi, thiệp mừng thọ, gặp mặt ngày Quốc tế 

người cao tuổi. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện việc cấp thẻ BHYT cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác năm 2024. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai các hoạt động thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024. 

- Phối hợp thực hiện công tác chăm lo Tết vì người nghèo năm 2024. 

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức tập huấn 

giảm nghèo năm 2024 và tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 áp 

dụng năm 2025. 

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ liên quan đến Bảo trợ xã hội và xóa đối 

giảm nghèo. 

3. Công tác Dạy nghề, Giải quyết việc làm - Xuất khẩu lao động 

- Tiếp tục kiểm tra giám sát vốn giải quyết việc làm 120 được phê duyệt về 

các xã, thị trấn và các chủ dự án được phê duyệt cho vay vốn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xuất khẩu lao động trên địa bàn. 



 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện công tác dạy nghề, triển khai có hiệu quả công 

tác dạy nghề cho lao động nông và các dự án của Chương trình mục tiêu giáo dục 

nghề nghiệp việc làm và An toàn, vệ sinh lao động. 

- Kiểm tra pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp. 

- Tiếp tục phối hợp với địa phương tiến hành tổng hợp hồ sơ, cấp tiền trợ cấp 

hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên có hộ khẩu thường trú tại vùng cao và 

cấp tiền hỗ trợ học phí cho học sinh, sinh viên theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP. 

4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và quỹ bảo trợ trẻ em 

- Tăng cường công tác tuyên truyền chăm sóc và bảo vệ trẻ em. 

- Tham mưu UBND huyện có văn bản chỉ đạo thực hiện phòng chống tai nạn 

thương tích, tai nạn đuối nước ở trẻ em. 

- Giám sát và chỉ đạo việc cấp thẻ BHYT khám chữa bệnh cho trẻ dưới 6 tuổi. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai các hoạt động cho trẻ như: Diễn đàn trẻ 

em, Tết trung thu…  

5. Công tác Phòng chống tệ nạn xã hội 

- Kiểm tra công tác hoạt động phòng chống tệ nạn xã hội tại cơ sở; tập huấn 

nâng cao năng lực cho tình nguyện viên cho Đội Công tác tình nguyện cấp xã. 

- Phối hợp tham mưu UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động 

phòng chống tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đưa đối tượng ma túy vào cơ sở cai nghiện 

bắt buộc. 

- Triển khai các Kế hoạch về tuyên truyền ngày Quốc tế phòng, chống ma túy, 

công tác phòng chống mại dâm và buôn bán người. 

6. Công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn thực hiện các hoạt động liên quan đến công tác Bình Đẳng giới và vì sự tiến bộ 

của phụ nữ. 

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác bình đẳng giới năm 2024. 

Trên đây là Báo cáo công tác trọng tâm của Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội năm 2023 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Kính đề nghị các cấp xem 

xét, chỉ đạo./.  

 Nơi nhận:                    KT.TRƯỞNG PHÒNG       

- Như trên;     PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
- TT. UBND huyện (b/c);  

- Lưu VT.  
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